
O možnosti a různosti muzikoterapie 
Hovoříme s profesorem Ferdinandem Knoblochem 

teský psyc;hiiitr, profesor Ferdinand Knobloch patří k 
v{}dáím pfedstavite/(ím české psychoterapie. Do roku 
1968zfskalčetnáuznánfdomaivzahraniél,potomtodatu 

užpouzevzabranléla pfeso év dennašeborozbovoru ,kle
rýsesfuxlouokolnostíkontilpr:ivě při jeho pětasedmdesá

tinách, se tomuto českému odborníkDvi dostalo doma sa
tisfakce. Byl mj . jmenován poradcem ministra zdravotnic
tví pro obor psychoterapie. Wh'is Who in America uvádí 
Perdinanda Knoblocha jalro emeritního profesora psy
chiatrie univerzity BritJJké Kolumbie ve Vancouveru v KIJ.. 

na.dě a přináší o jeho osobnosti azásluháo/1 poměrné roz• 
sáh/6 informace. 1'ro téma nllŠeho rozhovoru a setkání je 
tfeba představit profesora Knoblocha poniJkud jinak 

Sám praktický amatérský klavírista přišel teoreticky k 
hudební sféfezestranysemiotické teorie hudby . Sespolu
pracovnlky publikov-dl v Americe práci o interpersonální 
dimensihudbyvéMnkuHudebnízkušenostjakointerper
liOnální proces (Journal oflnt8rJ}ersonal proresses, 1964Ja 
později v časopise Kybernetika 1968). Vytvořil systém inte
{!1VV'JJ1é psychoterapie, vnlžse vénu/erovnomérnápozor
nost verbálním I neverbálnlm projevům. InspirovánMore
nolým psychodramatem a teorii autO{Jennfho tl'énin ku /. 
K Schulze vytvařil psyohogmnas~ k níž později pfi• 
spěla dr. Hana Junová. 

Shledal totiž, že dosavadní metodypsychiatrie ,z abývají• 
cf se pfedevšfm mluvním pro}8118m (tedy např. psychoa
nalýza), jso u příliš úzké a nezahrnují činnost celého ruga
nismu. Tak sestávalo,ie pacient i po létech psychoterapie 

projevvvaljenmalézměny,mélstejněnevýraznouatéžko 

srozumiwlnou řeč, a'1fjcJurvé chování atd. Psychogym
nastika, doprovázená a podporovaná hudbou v Knoblo
chové po jed rozviji právě ty schopnosti, které jsou dtlleiité 
pro to, jaký člověk déM dojem , jak se predatavuje lidem a 
dodejme, jak se také doop1·avdy cíú. 

Protože se profesor Knobloch zabývá uplatněním hlKi• 
by v psychiatrick ém léčebném procesu ui pros třicet ro
ků, poiádaljse m ho, abyodpoflěděl na celý tJ-s otázekz této 

fi{éry a aby se zaměřil na dnes stále častěji frekventOVBJJý a 
málo i,,svédovaný pojem - muzikoterapie. 

Pokusili jsme se v dlouhém rozho110ru soustředit se na 
tutotemaJilruplně,ikdyidonasehosetkánípotřiJJdvaceti 

letech rušivé a 11Z11Jšivě zasahovalo védoml přfllá mnoha 

Foto Z. Chrapek 

životních shod a událostí. Nejen on aj ubllejnJKnoblochova 
pětasedmdesátka, nejen fakt, že za dunění okupačních 

tanků v osmašedesátém Jsme se navzájem ztrat/JJ ze ZOl'

ného poleasetkávámese po létech vsltuacizcelazméněné 

a přece tytéž tnnky do ní ználnnjl btmlt a chystal pokwJ o 

prevrat v Rusku. Hlavně ale uplynul podstatný kwJ ži110lll 
každého z nás ... takže-vše s tran oua_se .zc1Búředním1 re

dakčním ~ se ptám: 



Kéemujetanaáehudbadobrál'Bvašemoboro 1 kéemuje 
dobráspolupráce obou těch lo oblasti a/ak pol.lŽÍYále bud· 
bu ve sllé vlastní praxi? 

V systému psychogymnastiky má hudba opravdu wJ. 
lwu roli a nenl to jediná role, kterou mfiže vpsycbiatrické 
praxi hrát. V prl'ů>ěhu rozpracovlÍVIÍllÍ interpersorullní 
hypotézy hudby jsem si ověřil, že hudba múie podporo
vatadoprovázetrozvoj právě těch vlastnosti a dovednosti, 
které lidem a předevšlm těm, kteň mají neurotické potl
že, chybějL S pomoci hudby lze navodit situace tak, aby 
chybějicl jimpottebné zpOsoby projevu zfskali arozvljelL 

Jsme ledy rázem v bAjemstvf muzikoterapie. Jak bysle 
ji obecné charakterizoval a jaké Jsou jej/ základní tenden• 
ce a sméry? 
Těch směr6 v hudební terapii je mnoho a velice málo je 

teorie. To, čemu já se věnuj~ je jenom určitá část, výsek 
možnostt a praktik hudebnf terapie, ale podle mého ná • 
zoru odtud odněkud z této praxe i výzkumu by moblavze-
jil určitá teoretická kostra alespon pro část muzikotera
pie. 

Jinak je třeba říci, že muzikoterapie je (u mne ) součást 
systému psychogymnastiky, která pomáhádotvofitosob
nost Obecně ji lze charakterizovat jako jakoukoliv met<r 
du, kde se použhláhudby za účelem terapeutickým (ně-

kdy bývá jako předchOdce citován David, který 8VO)i hrou 

o jednotlivclch ) a na druhé straně tohoto spektra je cosi 
až na zptlsob kolektivní twrby pii použfvánl Ortiova in• 
strumentáře. Anl druh hudby se nedá predeplsovat Je za
Jfmavé, že v posledních letech skupiny, se kterými Jsem 
se setkal v Kanadě a Americe, nemaji pochopeni (nemaji 
reakci ) směrem ke klasické a obecně vážné iludbě. Ve 
skupinách , které jsem měl a móm v Německu a pi'edtim v 
éeskoslownsku, je tato hudba pfijimána s nadšením, 
skutečně zabfrá. Pfu.obl tady historická tradice, do ktere 
je u nás možno zapoéitat relativně obecnou znalost lido
vých pisní. Na americké pevnině u nezná.mé skupiny mu
sím začfnat větAlnou rock'n rollem. Jestli se pak dostane
me až k hudbé a tancum dvora královny Alžběty, to závis! 
na proběhu a charakteru celé terapie. 

Zdálo by se tedy, že ve sféi'e muzfkolerapíe mOže být 
hodně libovfJ./e, improvizace, neurčitost. Jaké vlastně m.4 
mít vzděJAnl mHZikoterapeut? 

V Kanadě je to studijnl obor, nékollkaJeté studium. U je
ho absolventa se předpokládá zoaJost hry na několik ná
stroj6 (ldavlr, kytar3t flétna atd.), uréitáschopnost impro
vizace, rozhodně také pohybová výchova a náležité psy· 
chologickévroéláni.Jakje to zatlm v éeslcoslovensku , no
vtm. 

zbavoval krále Saula deprese ). Mne, Jak už jsem řekl, nej- 7,atím to ~ že hudba Je ve vaši praxi Jen vyuiitJJ a 
více zajlmá muzikoterapie u neuro5 , ale jej! uplatněni je použita ke služebné, jistě záslužné roll, v rámci psyacho
dalelw širil, např. u děli, nemocných i zdravých, rytmus a terapie, psycbogymnaatiky. Vlm ale o vás, že už pfed 
zpěv pfuplvá k disciplin ování, zároveň rozviji tvořivé dlouhou řadou let Jste začal pracovat na proj~ v némi 
složky. Muzilwterapeutickýcb metod se s úspěchem chcete ze zv/Ašlnlho zorrwbo úhlu vaši 11kty přinést I no
použlvá lu spiékových sportovcii k jejich rych)ejšl relaxa- vá poznáni, která jsou pfinejmenšim stejně zajímavá pro 
cl Na úplném začátku mé psycblatrlcké prax.e Jsem sl muzikology Jako pro psycbi&try. Ano, mAm na mysll "111 
mohl ověřit, že kdyi se podařilo, aby se do zpěvu lidových projekt Jlypotéza interpersonálních tendenci hudby' . 
plsnízapojilalskupinaapatických schizofrenlld'J, nálada O hudbě se ml'lže hodně mluvit , mohou se vyslovovat 
a situace na celém oddělen! se zlepsila a možnosti léčby rwmé názory- to je snadné. Ale ptáme-li se, jak opravdu 
ta.ké. ptlsobí, jenom máJo co Je prokázáno. 

Necitlm se kompetentnl mJuvit o psychoterapii v celé U naši .interpersonáhú hypotézy hudby" je dOJežilé, že 
šiň. Existuje tu obrovské množství zptlsob6 uplatnění tu opakované proběhlo testováni Poslucbač6m, respon
hudby. Při léébé neuros používám veškeré přechody od dentOm, byla dána k výběru sada interpersonálních ten• 
therapeutického využiti tance až po metody velice spe. dencí a o.ni podle nich nezávisle klasifikovali prebrávané 
ciálnJ. Zřejmé se k tomu vrozhovoru ještě dostaneme , jm ukázky. Jednalo se o skupiny až sedmdesáti lldL Potom 

abych naznačil tu ělii Při společenském tanci Jde napH- - bylo statisticky zhodnoceno, jak slgnlfikantnl výsledky 
klad o odstranění zábran a vytvořeni společenských nihy- těchto hodnoconl Jsou. Ukazuje se, ze shoda mezi těmito 
Iro, při použlvánl nástrojů Orffova instrumentáře má na- nezávislými pozorovateli je statisticky vysoce významná. 
pnldad paciennlvzpOsob zuřivého biti do malého bobin• Experiment byl mnohokrát opakován, a jeho výsledky 
ku význam diagnostický. Spektrum možnosti využití majl proto vědeckou bázL Nepatň tedy jen do kategorie 
hudbyje tedy velice široké.Je možné jen poslouchatnebo zdánl a nápad O. Vycházfme z modifikace Learyho 8C!h& 
pfi poslechu vybrané hudby nechat pacíenty volné maJo. matu, kde v nasem dotazníku jsou uikJadol čtyň dvojice • 
vat, abstraktně nebo jak chtéji (a ty projevyfeknou hodné postojow protichůdné. Předevšfm dominance a submJse, 



druhou dvojici tvoří afllface a odtaženi se od soclálnlho 
kontaktu. 

Ve třetí dvojici nalézáme exhibici plus a exhibici minus, 
což u ,plus' znamená upozorňováni na vlastni pozitivní 
stránky, u .minus' ukazováni vlastních nedostatk:6 1 ne
mocl1 krizi, de pres i. Poslední dvojici pak LvoN .F plus' a .F 

minus'. J! pil.IS' rovná se Fight, ledy agrese , boj, .F minus' 
znamená Flight - tedy útěk a zabrzděný útěk neboli 
strach. 

S těmito osmi lnterpersonálnlmi tendencemi jsme v 

proběhu let pracovali a v počltačovém vyhodnoceni se 

ukázalo, že shoda ve všech úsecích je veUcevýznamná.Ja
ko ukázky jsme vyblrali hudbu od 17. století až do pří
tomnosti z oblasti vážné tvorby. 

V minulosti se vždy říkalo, že hudba je řeč (věc) citu. To 
je velice Jednostrané. Hudba vyjadřuje nejen cl1;Y, ale také 
myšlenkové struktW'y, stejně tak impulsy, v tomto přípa
dě lnterpersonálnf tendence. Mám naději, že metoda se 
dá použi t nejen ze sémantick ého hlediska (do jaké miry 
shodně posluchači rozumějí hudbě), ale že bude možno 
napřfklad i zpětné oharakterizovatvývoj skladatele pňmo 

na základě statistiky- jak výrazné a početné jsou jednotli
vé interpersonální tendence u něho zastoupeny. 

Takto lze pohlédnout i na celé hudební epochy a oha
rakterizovatje. Mám pňkladyze 16. století, kde je zřetelný 
rozpor mezi poezii a hudbou. v poezii vysloveně převažu• 
je tendence ,.exhibice minus" ijsem ubohý, trpím v lásce 

atd.). Z hudby to však nevyposloucháme, ta je i při zhu
debňováni této poezie dOstojná, vyrovnaná. Teprve o ně
co později Gesualdo da Venosa, začal v hudbě vyjadřovat 
tytn postoje. Je zajimavé z tohoto hlediska sledovat \'.Ý\'Oj 
az k Morueverdimu. 

To, o čem hovořím, je ovšem Jen jedna dimenze hudby 
a zdaleka ji nevyčerpává My sami v daJAj práci jsme na

příklad už sledovali dimenzi da1šJ - co vypovídá výsledek 
vnímáni. hudby o stavu organlsmu, náladě, nemocnosti, 
energii atd Nesnažíme se o pohled souhrnný, chceme 
ale, aby náš pohled z našeho zorného úhlu byl podepřen 
serl6znfm výzkumem. Jakmile jsou zachytitelné různé 

stránky shody hudebního vnlmánl, Je to přlnosné. 
Je však třeba dodat, že tyto výsledky jsou zajimavé ze 

zvolených a snad I jiných hledisek, ale neňkajl mnoho o 
estetické hodn.otě. To však neznamená, ze nelze tyto me
tody použlvat s podnětnými výsledky I u hodnot nejvyš
šlch. Bylo by zajímavé pohlédnout takto na Beethowua, 
který měl tak ambivalentní vztah k otci, k autoritě wbec • 
I k Bohu, a stali se mluvčlm celé epochy. Nebo, takový Janá
ček! To už by ale byla další kapitola, takže ... 

Připravil JAN ŠMOÚK 

Foto Z. Chrapek 

VÝZVA 

Na základě lrulturnf dohody mezi MK tR a 

Vellcou Brftánli nabfzf Velká Británie krátlcodo

bé pobyey ( 1 - 2 lýdny) a střednědobé stáže (od 

1 měsíce výše-v pnpadě seřednědobých stáži 

vyžaduje Britská rada jazykovou zkoUB7ru) v 

Anglii 

Žádosti o etáž v hudební oblasti mohou r.á

jemcl zasílat na hudební odd. MK ČR do lG. 

ledna 1992-. K žádosti musí být piipojen pro

jekt využiti stái.e s doporučenún nejméně 

dvou odbonúků z dané hudební oblasti. 


